
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.84  DEL 12/04/2017 

 
OGGETTO: Affidamento ed impegno di spesa del servizio relativo alla manutenzione 
periodica di alcune aree adibite a verde pubblico, strade e cimiteri mediante regolari 
interventi di taglio compreso lo smaltimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Ravvisata la volontà dell’amministrazione Comunale di esternalizzare, durante il 

periodo maggio – settembre 2017, il servizio di pulizia periodica di alcune aree adibite 
a verde pubblico, strade e cimiteri comunali mediante regolari interventi di taglio 
dell’erba compreso lo smaltimento; 

- Dato atto che si intende affidare tale servizio, in particolare:  
- sulle seguenti aree verdi: Parco della Vallona, area verde in Via D. Parigni, area 

verde in loc. Costa, Parco di Via Fontanabuona e nell’area verde adiacente la 
centrale a cippato, per un totale di circa 18.000 mq; 

- in tutti i cimiteri comunali (Capoluogo, Castello, Groppo, Serpiano e Castellino); 
- lungo le seguenti strade comunali del Capoluogo: Via Vallona, Via Valdolino, Via 

Fontanabuona, Viale Rinascita, Via dei Canepai, Viale dei Cipressi, Viale dei Tigli, 
Viale Europa e Via Belvedere; 

- Vista e richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27/03/2017 di 
approvazione del Bilancio 2017/2019 e relativi allegati, dove è stata prevista anche la 
somma per l’affidamento di tale servizio; 

- Considerato che risulta indispensabile individuare apposito operatore economico 
specializzato nell’esecuzione dei servizi sopra descritti; 

- Visti: 
- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, con il quale si stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm. e ii., ai sensi 
del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro ed 
al di sotto della soglia di rilievo comunitario le pubbliche amministrazioni sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico; 

- Verificato che non risultano attive convezioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 
1999 n. 488, così come integrato dall’art. 1, commi 3 e 4, del D.L. n. 95/2012 convertito 



 
 

 
 

in legge n. 135/2012, stipulate dalla Consip Spa, sul sito della Centrale di Committenza 
Regionale (Intercent-Er) ed ai sensi dell’art. 7 del D.L. n. 52/2012 convertito in legge n. 
94/2012 non sono stati riscontrati sul mercato elettronico bandi compatibili con quanto 
in oggetto, considerata la difficoltà di reperire ditte del luogo o delle zone limitrofe 
disposte a recarsi sul posto per la manutenzione periodica delle aree verdi comunali; 

- Dato atto che il valore a base di gara per l’esternalizzazione del servizio in oggetto è 
inferiore ad Euro 40.000,00 e che pertanto è possibile procedere attraverso procedura 
negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016; 

- Rilevato che è stata effettuata una preliminare indagine esplorativa di mercato, 
richiedendo con nota prot. n. 791 del 28/03/2017 i preventivi alle seguenti ditte locali: 
1. Brugioni Andrea  
2. Contri & Gianni  
3. Contri Lorenzo 
4. Contri Giovanni 
5. Contri Pietro 
6. F.lli Fini 

- Considerato che entro il 08/04/2017, termine stabilito nella lettera di indagine 
esplorativa di mercato per la presentazione delle offerte, è pervenuto solo il preventivo 
della ditta Contri Pietro che ha offerto Euro 2.030,00 per ogni taglio e successivo 
smaltimento nei parchi/aree verdi, Euro 720,00 per ogni taglio nei cimiteri e un prezzo 
orario di Euro 30,00 (compreso manodopera e attrezzatura) per la pulizia lungo le 
strade; 

- Verificato congruo il prezzo richiesto; 
- Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
- Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Determinazioni a contrarre e relative 

procedure”; 
- Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente a tale ditta, in possesso di idonei requisiti, il 

servizio in oggetto per la stagione primaverile / estiva 2017 e provvedere in merito 
all’impegno di spesa; 

- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 
argomento è ZBC1E684A2; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000”T.U. ordinamento enti locali” 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 

DETERMINA 
 
1) DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, all’affidamento diretto del servizio di 
pulizia periodica di alcune aree adibite a verde pubblico, strade e cimiteri comunali 
mediante regolari interventi di taglio dell’erba compreso lo smaltimento per la stagione 
primaverile/estiva 2017, come meglio descritto in narrativa, all’impresa Contri Pietro di 
Riolunato, per un importo presunto complessivo presunto di Euro 8.000,00, compreso 
l’onere Iva; 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma presunta di Euro 8.000,00 sul bilancio 
2017/2019 come da prospetto che segue: 



 
 

 
 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei 
conti  

Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

09     02           1         03 U.1.03.02.99.008 30801 Parchi e 
giardini: 
prestazione di 
servizi 

8.000,00 

 
3) DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto alla ditta Contri Pietro  per l’esecuzione dei 

servizi di cui al precedente punto 1) a presentazione di fattura e con il visto di questo 
Ufficio; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2017 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _12/04/2017__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 8.000,00 
IMPEGNO CONTABILE N° 17/634 
 
Riolunato, li _12/04/2017__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


